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시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 927,936,000

제1조 2021학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각927,936,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 927,936 910,482 17,454 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -835 6,965 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,292 96,747 10.4

기본적 교육활동 11,617 121,379 13

선택적 교육활동 9,214 72,202 7.7

교육활동 지원 6,460 536,477 57.8

학교 일반운영 -12,294 94,166 10.1

이전수입 지방자치단체이전수입 11,443 12,070 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,879 419,719 45.2

이전수입 기타이전수입 0 464,193 50

자체수입 학부모부담수입 -1,115 30,448 3.2

자체수입 행정활동수입 -753 1,506 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 895,982 876,660 19,322

1.지방자치단체이전수입 12,070 627 11,443

1.비법정이전수입 570 627 -57

1.기초지방자치단체전입금 570 627 -57

1.급식비보조금(기초) 570 627 -57 햇토미 지원금 : -57,000원*1회 = -57,000

2.교육경비보조금 11,500 0 11,500

1.기초지방자치단체전입금 11,500 0 11,500

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 11,500 0 11,500
(성립전_4추)도서실 조성비 : 10,000,000원*1

회 =
10,000,000

(성립전_4추)열화상 카메라 구입비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 419,719 411,840 7,879

1.교육비특별회계전입금수입 419,719 411,840 7,879

1.교육비특별회계전입금 419,719 411,840 7,879

1.학교운영비전입금 193,181 193,181 0

2.목적사업비전입금 140,478 115,005 25,473 조리종사원인건비 : -2,596,000원 * 1교 = -2,596,000

특수학급 방역활동 전담인력 인건비 : 

-2,205,000원 * 1교 =
-2,205,000

코로나19 학교 방역활동 인력비 : -460,000원 

* 1교 =
-460,000

코로나19 학교 방역활동 인력비 : -115,000원 

* 1교 =
-115,000

(성립전_4추)1차 교육회복지원금 : 350,000원 

* 1교 =
350,000

2차 교육회복지원금 : -550,000원 * 1교 = -550,000

(성립전_4추)2차 교육회복지원금 : 7,300,000

원 * 1교 =
7,300,000

(성립전_4추)행정실무사 연차수당 및 퇴직금 :

 1,473,000원 * 1교 =
1,473,000

행정실무사 연차수당 및 퇴직금 : -1,473,000

원 * 1교 =
-1,473,000

교육공무직원 처우개선비 : 565,000원 * 1교 = 565,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 1,587,000원 * 1교 =
1,587,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : -27,000원 

* 1교 =
-27,000

유아학비지원 : 15,106,000원 * 1교 = 15,106,000

특수교육대상 사회복무요원 활동비 : -239,000

원 * 1교 =
-239,000

(성립전_4추)특수교육대상 사회복무요원 활동

비 : 6,757,000원 * 1교 =
6,757,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 36,723 38,194 -1,471 급식지원금 : -526,000원 * 1교 = -526,000

유치원 친환경 급식비(식품비) : -945,000원 *

 1교 =
-945,000

4.누리과정비지원금 49,337 65,460 -16,123 유아학비지원 : -16,123,000원 * 1교 = -16,123,000

3.기타이전수입 464,193 464,193 0

1.학교회계간이전수입 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

2.자체수입 31,954 33,822 -1,868

1.학부모부담수입 30,448 31,563 -1,115

1.수익자부담수입 30,448 31,563 -1,115

1.급식비 6,933 6,911 22

1.급식비 6,933 6,911 22 교직원급식비 : 21,950원*1회 = 22,000

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

4.누리과정비 23,515 24,652 -1,137

1.누리과정비 23,515 24,652 -1,137
행복한울타리운영(방학중방과후) : -4,445,000

원*1회 =
-4,445,000

(성립전_4추)행복한울타리운영(방학중방과후)

 : 3,394,000원*1회 =
3,394,000

유치원방과후과정운영 : -86,000원*1회 = -86,000

2.행정활동수입 1,506 2,259 -753

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료 0 20 -20 시설 사용료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.기타행정활동수입 1,506 2,239 -733

1.이자수입 127 300 -173

1.이자수입 127 300 -173 예금이자 수입 : -173,000원*1회 = -173,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,379 1,939 -560

1.기타행정활동수입 1,379 1,939 -560 폐식용유 매각대금 : 24,000원*1회 = 24,000

신용카드 포인트 적립금  : -30,000원*1회 = -30,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : -300,000원*1

회 =
-300,000

시설공사 공공요금 수입 : -254,000원*1회 = -254,000

세입합계 927,936 910,482 17,454
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,965 7,800 -835

1.기타 교직원보수 6,435 6,900 -465

1.학교운영지원수당 6,435 6,900 -465

1.교원연구비 6,435 6,900 -465

1.학교운영지원수당 6,435 6,900 -465 교원연구비 : -465,000원*1회 = -465,000

2.교직원 복지 및 역량강화 530 900 -370

1.교직원연수 530 900 -370

1.자율연수 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 자율연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타교직원연수 530 600 -70

1.운영수당 530 600 -70 교직원연수강사수당 : -70,000원*1회 = -70,000

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,747 93,455 3,292

1.급식 관리 59,802 63,926 -4,124

1.학교급식운영 59,802 63,926 -4,124

1.조리실무사인건비 11,990 11,994 -4

1.무기계약직원인건비 10,620 10,622 -2 연차수당 : -1,000원*1회 = -1,000

위험수당 : -1,000원*1회= -1,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,370 1,372 -2 건강보험료 : 2,000원*1회 = 2,000

산업재해보험료 : -1,000원*1회= -1,000

고용보험료 : -3,000원*1회= -3,000

2.급식재료구입비 23,871 25,573 -1,702

1.급식용식재료비 23,871 25,573 -1,702 급식용식재료비 : -700,000원*1회 = -700,000

(목적)친환경급식경비 : -945,000원*1회 = -945,000

(시보조) 햇토미 지원금 : -57,000원*1회 

=
-57,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 8,365 8,165 200

1.일반수용비 4,115 3,915 200 음식물잔반처리 용역비 : -37,000원*1회 = -37,000

급식실 소모품 구입 : 171,000원*1회 = 171,000

급식실 운영비 : 66,000원*1회 = 66,000

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 50 50 0

5.급식운영비(자체) 1,954 1,976 -22

1.일반수용비 1,819 1,826 -7 안전 및 위생용품구입 : -6,000원*1회 = -6,000

급식시설 유지보수비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.비품구입비 135 150 -15
동파방지용 전열기구 구입 : -15,000원*1

회 =
-15,000

6.조리사인건비(목적) 13,622 16,218 -2,596

1.무기계약직원인건비 12,040 14,415 -2,375 인건비 : -995,000원*1회 = -995,000

퇴직금 : -891,000원*1회 = -891,000

연차수당 : 8,290원*1회 = 9,000

조리사자격가산금 : -460,000원*1회 = -460,000

위험수당 : -38,000원*1회 = -38,000

2.기간제직원인건비 0 429 -429 대체근로자인건비 : -429,000원*1회 = -429,000

3.무기계약직원법정부담금 1,582 1,374 208 국민연금 : -2,000원*1회 = -2,000

고용보험 : 96,000원*1회= 96,000

건강보험료 : 61,000원*1회 = 61,000

산재보험료 : 53,000원*1회 = 53,000

2.보건관리 28,285 29,529 -1,244

1.학생및교직원보건안전관리 4,795 4,866 -71

1.학교안전공제회비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

2.응급학생후송지원 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.보건실운영 2,450 2,471 -21

1.일반수용비 917 917 0

2.학생복지비 554 554 0

3.비품구입비 979 1,000 -21 보건실비품 : -21,000원*1회 = -21,000

4.교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.감염병예방활동 2,295 2,295 0

1.일반수용비 2,295 2,295 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,490 24,663 -1,173

1.먹는물관리 2,349 2,205 144

1.일반수용비 2,349 2,205 144 수질검사비 : 11,000원*1회 = 11,000

정수기유지보수 : 133,000원*1회 = 133,000

2.방역관리 3,730 2,230 1,500

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)열화상카메라구입(시보조) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.기타학교환경위생관리 6,143 6,180 -37

1.일반수용비 5,143 5,180 -37 화장실비데임대료 : -37,000원*1회 = -37,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]특수학급 방역활동 전담인력(국고)8,995 11,200 -2,205

1.기간제직원인건비 8,759 11,036 -2,277 인건비 : -2,277,000원*1회 = -2,277,000

2.기간제직원법정부담금 236 164 72 고용보험료 : 47,000원*1회 = 47,000

산재보험료 : 25,000원*1회 = 25,000

5.[국고]방역활동 전담인력(국고) 442 557 -115

1.기간제직원인건비 442 557 -115 인건비 : -115,000원*1회 = -115,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0
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6.방역활동 전담인력(목적) 1,831 2,291 -460

1.기간제직원인건비 1,766 2,226 -460 인건비 : -460,000원*1회 = -460,000

2.기간제직원법정부담금 65 65 0

3.학생복지 8,660 0 8,660

1.학생복지운영 8,660 0 8,660

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,560 0 1,560

1.학생복지비 1,560 0 1,560
(성립전_4추)학생 원거리 통학비(목적) : 

110,400원*5명 =
552,000

학생 원거리 통학비(목적) : -9,000원*1회

 =
-9,000

보호자 원거리 통학비(목적) : -18,000원

*1회 =
-18,000

(성립전_4추)보호자 원거리 통학비(목적)

 : 207,000원*5명 =
1,035,000

3.기타학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.교육회복지원금(목적) 7,100 0 7,100

1.학생복지비 7,100 0 7,100
(성립전_4추)1,2차 교육회복지원금 : 

50,000원*7명 =
350,000

1,2차 교육회복지원금 : -550,000원*1회 = -550,000

(성립전_4추)1,2차 교육회복지원금 : 

50,000원*146명 =
7,300,000

3.기본적 교육활동 121,379 109,762 11,617

1.교과 활동 117,611 105,994 11,617

1.교과활동지원 51,259 46,160 5,099

1.보결(대강)수업관리 100 300 -200

1.운영수당 100 300 -200 보결수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타교과활동지원 6,447 1,400 5,047

1.일반수용비 1,400 0 1,400
교육자원봉사자 활동비 : 1,400,000원*1회

 =
1,400,000

2.운영수당 0 1,400 -1,400
교육자원봉사자 활동비 : -1,400,000원*1

회 =
-1,400,000

3.교육운영비 5,047 0 5,047 교육과정 교재 구입 : 5,047,000원*1회 = 5,047,000

3.누리과정운영(목적) 44,712 44,460 252
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1.교육운영비 44,712 44,460 252 교육과정활동비 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

급식비 : -8,000원*1회 = -8,000

교육과정활동비(자체) : 1,340,000원*1회 

=
1,340,000

2.특수교육교과활동 66,352 59,834 6,518

1.특수교육교과운영 19,834 19,834 0

1.일반수용비 132 132 0

2.교육운영비 7,377 7,377 0

3.비품구입비 12,325 12,325 0

2.사회복무요원(특수)인건비 6,518 0 6,518

1.기간제직원인건비 6,518 0 6,518
(성립전_4추)보수(목적) : 4,886,330원*1

회 =
4,887,000

중식비(목적) : -176,000원*1회 = -176,000

(성립전_4추)중식비(목적) : 1,360,000원

*1회 =
1,360,000

(성립전_4추)교통비(목적) : 510,000원*1

회 =
510,000

교통비(목적) : -63,000원*1회 = -63,000

3.특수학급 신설 교재교구 구입(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 19 19 0

2.교육운영비 14,667 14,667 0

3.비품구입비 25,314 25,314 0

2.창의적 체험활동 3,768 3,768 0

1.자율활동 79 79 0

1.학급운영비 79 79 0

1.교육운영비 79 79 0

2.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 3,689 3,689 0
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1.환경미화활동 3,689 3,689 0

1.일반수용비 2,661 2,661 0

2.교육운영비 1,028 1,028 0

4.선택적 교육활동 72,202 62,988 9,214

1.방과후학교 운영 58,502 59,058 -556

1.유치원방과후과정운영 58,502 59,058 -556

1.유치원방과후과정운영 11,282 11,368 -86

1.교육운영비 11,282 11,368 -86 (수)간식비 : -86,000원*1회 = -86,000

2.행복한울타리운영 12,599 13,440 -841

1.기간제직원인건비 0 1,344 -1,344
(수)방과후과정운영인력 : -1,344,000원*1

회 =
-1,344,000

2.운영수당 0 1,120 -1,120 (수)특성화강사수당 : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

3.교육운영비 12,599 10,976 1,623
(수)방학중 급.간식비 : -1,085,000원*1회

 =
-1,085,000

(성립전_4추)(수)방학중 급.간식비 : 

3,394,000원*1회 =
3,394,000

(수)교재및재료구입 : -896,000원*1회 = -896,000

방학중 방과후 급.간식 보존식 : 7,000원

*30일 =
210,000

3.유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.유치원방과후학교운영(목적) 23,621 23,250 371

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 21,371 21,000 371 방과후과정학습준비물비 : 71,000원*1회 = 71,000

방과후과정학습준비물비(자체) : 300,000

원*1회 =
300,000

5.방학중 방과후과정(목적) 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 9,840 9,102 738 운영인력 인건비 : 738,000원*1회 = 738,000

2.교육운영비 484 1,248 -764 학습준비물 구입 : -764,000원*1회 = -764,000

3.기간제직원법정부담금 676 650 26 4대보험료 : 26,000원*1회 = 26,000

2.독서활동 13,700 3,930 9,770

1.독서활동운영 13,700 3,930 9,770

김복자 2022년 02월 17일 14시 55분 27초 12 경기도교육청 시흥가온유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 3,522 3,630 -108

1.도서구입비 3,522 3,630 -108 도서구입 : -108,000원*1회 = -108,000

2.도서관운영 178 300 -122

1.일반수용비 178 300 -122 도서실운영물품구입 : -122,000원*1회 = -122,000

3.도서실 조성(시보조) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_4추)환경구성비 : 1,210,000원*1

회 =
1,210,000

2.비품구입비 8,790 0 8,790
(성립전_4추)서가외 가구류 구입 : 

8,790,000원*1회 =
8,790,000

5.교육활동 지원 536,477 530,017 6,460

1.교무업무 운영 9,266 4,987 4,279

1.교무학사운영 9,266 4,987 4,279

1.교무학사운영 2,365 1,365 1,000

1.교육운영비 2,365 1,365 1,000 교육과정인쇄 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.입학식,졸업식행사 6,418 2,918 3,500

1.교육운영비 6,418 2,918 3,500 입학식행사물품구입 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.교육활동홍보 388 388 0

1.일반수용비 388 388 0

4.행정실무사(교무)인건비 95 316 -221

1.무기계약직원인건비 95 316 -221 시간외근무수당 : -221,000원*1회 = -221,000

연차수당 : -1,473,000원*1회 = -1,473,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,473,000원*1회 

=
1,473,000

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생보호인력운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 학생보호인력 봉사료 : -40,000원*1회 = -40,000

봉사활동 물품 구입 : 40,000원*1회 = 40,000

2.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 10,925 8,740 2,185

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 10,925 8,740 2,185

1.학내망관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0

2.홈페이지유지관리 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0

3.정보화기자재구매및관리 10,121 7,936 2,185

1.교육운영비 6,100 6,000 100
정보화기자재소모품구입 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.비품구입비 4,021 1,936 2,085 정보화기자재구입 : 1,042,500원*2대 = 2,085,000

4.교육여건 개선 513,286 513,290 -4

1.교육환경개선 513,286 513,290 -4

1.기타교육환경개선 15,812 15,816 -4

1.일반수용비 9,222 9,222 0

2.교육운영비 6,590 6,594 -4 신설유치원 특별실 조성 : -4,000원*1회 = -4,000

2.어린이놀이시설개선 10,668 10,668 0

1.비품구입비 10,668 10,668 0

3.신설유치원 급식기구비(목적) 47,662 47,662 0

1.일반수용비 8,034 8,034 0

2.비품구입비 39,628 39,628 0

4.신설유치원 내부비품비(목적) 430,531 430,531 0

1.일반수용비 18,962 18,962 0

2.교육운영비 84,043 84,043 0

3.시설비 9,783 9,783 0
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4.비품구입비 313,887 313,887 0

5.도서구입비 3,856 3,856 0

5.신설유치원 급식기구비(자체) 8,613 8,613 0

1.일반수용비 7,001 7,001 0

2.비품구입비 1,612 1,612 0

6.학교 일반운영 94,166 106,460 -12,294

1.학교기관 운영 38,829 42,660 -3,831

1.부서기본운영 28,601 28,253 348

1.교장실운영 6,989 6,668 321

1.일반수용비 742 1,200 -458 원장실운영물품구입 : -458,000원*1회 = -458,000

2.일반업무추진비 4,747 3,950 797 경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

간담회 및 협의회비 : 1,397,000원*1회 = 1,397,000

접대물품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

3.직책급업무수행경비 1,500 1,518 -18 직책급업무추진비 : -18,000원*1회 = -18,000

2.교육행정실운영 14,317 14,087 230

1.일반수용비 7,162 8,132 -970 복사용지구입 : -14,000원*1회 = -14,000

부서운영물품구입 : -156,000원*1회 = -156,000

퇴직연금및행정업무수수료 : -300,000원*1

회 =
-300,000

행정장비소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 4,995 4,795 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000
행정실및관리실비품구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

3.교무실운영 7,295 7,498 -203

1.일반수용비 5,798 5,798 0

2.교직원복지비 1,497 1,700 -203 특근매식비 : -203,000원*1회 = -203,000

3.비품구입비 0 0 0

2.행정지원인력운용 10,228 14,407 -4,179
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사회복무요원인건비 0 4,734 -4,734

1.기간제직원인건비 0 4,734 -4,734 사회복무요원교통비 : -378,000원*1회 = -378,000

사회복무요원인건비 : -3,348,000원*1회 = -3,348,000

사회복무요원중식비 : -1,008,000원*1회 = -1,008,000

2.사회복무요원관리 588 598 -10

1.일반수용비 588 598 -10 사회복무요원피복비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.교육공무직원처우개선비(목적) 9,640 9,075 565

1.무기계약직원인건비 9,640 9,075 565 정액급식비 : -210,000원*1회 = -210,000

근속수당 : 455,000원*1회 = 455,000

가족수당 : 320,000원*1회 = 320,000

2.시설 장비 유지 55,034 62,150 -7,116

1.학교시설장비유지 55,034 62,150 -7,116

1.공공요금및제세공과금 19,029 21,593 -2,564

1.전기요금 4,338 5,338 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 1,600 3,600 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.연료비 9,400 8,400 1,000 냉난방용도시가스료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.기타공공요금 3,691 4,255 -564 우편요금 : -110,000원*1회 = -110,000

인터넷통신요금 : -17,000원*1회 = -17,000

전화요금 : -437,000원*1회 = -437,000

2.시설일반관리 15,841 19,107 -3,266

1.일반수용비 15,087 18,653 -3,566
시설관리 유지보수비 : -2,766,000원*1회 

=
-2,766,000

시설관리 소모품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 504 204 300 시설관리 비품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.시설미화관리 1,812 2,200 -388

1.일반수용비 1,812 2,200 -388 화장지및청소용품구입 : -388,000원*1회 = -388,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 2,119 2,119 0

1.일반수용비 2,119 2,119 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 9,562 10,460 -898

1.무기계약직원인건비 8,172 8,622 -450 명절휴가비 : -450,000원*1회 = -450,000

인건비 : 105,000원*1회 = 105,000

정액급식비 : -105,000원*1회 = -105,000

2.기간제직원인건비 0 300 -300 대체근로자인건비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.맞춤형복지비 350 350 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.무기계약직원법정부담금 1,040 1,188 -148 고용보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

국민연금보험료 : -60,000원*1회 = -60,000

노인장기요양보험료 : -48,000원*1회 = -48,000

산업재해보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

7.시설관리용역 2,256 2,256 0

1.일반수용비 2,256 2,256 0

8.시설관리용역(목적) 4,415 4,415 0

1.일반수용비 4,415 4,415 0

3.학교운영 협력 303 1,650 -1,347

1.학교운영위원회운영 303 600 -297

1.학교운영위원회운영 303 600 -297

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 303 600 -297
학교운영위원회협의회비 : -297,000원*1회

 =
-297,000

2.학부모협력 0 1,050 -1,050

1.학부모회운영 0 750 -750

1.일반수용비 0 250 -250 학부모회운영물품구입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 학부모회협의회비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학부모교육및활동지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000
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세출합계 927,936 910,482 17,454
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